
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 907

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11686 del 26/09/2019

OGGETTO: REGOLAMENTO (CEE) 2080/92 - CAMBIO DI BENEFICIARIO DALLA DITTA 
BILOTTI GABRIELE DOMANDA DI AIUTO N. 94130336749 ALLA SIG.RA MARGHERITA 
BARBIERI CF:BRBMGH34M63F205M . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti 
-la L.R.  n.7 del  13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente di Settore;
- la D.G.R. N. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13.05.1996 e dal D. Lgs n.29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;
- l’art.  1  del D.P.G.R.  n.354  del  24/06/1999  relativo  alla  separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R. n.206 del 15.12.2000;
- la L.R. n.34 del 12/08 2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
- il Dlgs. N.33/2013 art. 26. “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,  
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”
-la  D.G.R.  n.  186  del  21.05.2019  avente  ad  oggetto:  DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n. 541 del 2015 e s.m.i.. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio; 
- la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale al Dottor Giacomo Giovinazzo è stato conferito l’incarico 
di Dirigente Generale  del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari";
- il D.D.G.n.6556 del 31/05/2019 con cui il Dottor Giuseppe Oliva è stato nominato Dirigente del Settore 
n.10 DGR 63/19 e DGR 186/19;
- - il D.D.G n. 7332 del 19/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Rocco Mazzone di 
Centro di Responsabilità relativa alla Misura 8 intervento 8.1.1 - 8.6.1 – 16.8.1 -7.1.2 del Settore 10;
Visti
- il Reg. (CE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e la Pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e s.m.i.;
-il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul sostegno 
allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga 
il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e s.m.i.; 
-il Reg. (UE) N. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che stabilisce 
alcune disposizioni transitorie (secondo gruppo di regole) sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione 
all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, 
(UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo;
- il Reg. delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione  e  di  controllo  e  le  condizioni  per  il  rifiuto  o  la  revoca  di  pagamenti  nonché  le  sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;
-il  Reg.  di  esecuzione (UE) N.  809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità.
- il Reg. delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e 
altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;
- il  Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme 
sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Commissione Europea con decisione c (2015) 8314 finale, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;
-la  Commissione  Europea  con  decisione  c  (2018)  1290  finale  del  28  febbraio  2018  -  cci: 
2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del programma di sviluppo rurale della Regione 
Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e modificato la decisione di esecuzione c (2015) 8314 della commissione;
- la Giunta Regionale della Calabria, con la Delibera n. 110 de 29 marzo 2018, ha preso atto della 
decisione c (2018) 1290 final  della Commissione Europea relativa all’approvazione della modifica al 
Programma di Sviluppo Rurale della Calabria.
- la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 - CCI: 2014IT06RDRP018 – 
ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5) del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria 
(Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;
-che, con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale ha Preso atto della Decisione della 
Commissione Europea C(2018) 6608 final del 4 ottobre 2018 di modifica del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;
Richiamati
- il Decreto ministeriale n. 494 del 18/12/1998 riguardante “Regolamento recante norme di attuazione 
del  Reg.  CEE 2080/92 in  materia di  gestione,  pagamenti,  controlli  e  decadenze dell’erogazione dei 
contributi per l’esecuzione dei rimboschimenti o miglioramenti boschivi”;
-la decisione della Commissione delle Comunità europee n. C (1999) 580/2 del 10/03/1999 dove veniva 
approvato  il  Programma della  Regione  Calabria  relativa  all’applicazione  del  Regolamento  (CEE)  n. 
2080/92 del Consiglio, che istituisce un regime di aiuti alle misure forestali nel settore agricolo; 
-la D.G.R. n. 2999 del 27 luglio 1999 di attuazione al suddetto Programma Regionale; 
Viste  le  Disposizioni  per  l’attuazione  del  Programma  Regionale  1998/99  in  Calabria  ai  sensi  del 
Regolamento  CEE  2080/92  seconda  fase.  Misure  forestali  nel  Settore  Agricolo,  allegate  alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 2999 del 27 luglio 1999, pubblicate con B.U.R.C. n. 78 Parte 
Prima del 31/07/1999; 
Visto il D.D.G. n° 464 del 27.12.1999 di approvazione delle istanze per accesso ai contributi;
Dato Atto che con nota prot.n.35144 del 30.12.1999 si comunicava, tra l’altro, alla ditta in questione, che 
era  stato  approvato  il  progetto  di  cui  alla  domanda  presentata  dalla  ditta  Bilotti  Gabriele,  nato  il 
17.07.1933 a Lamezia Terme CUAA – BLTGRL33L17F888D; 
Visto il certificato e l’estratto per riassunto dai registri degli atti di morte anno 2018 parte 1 serie numero 
251 del Comune di Lamezia Terme, dal quale risulta che Bilotti Gabriele è deceduto a Lamezia Terme il 
19/12/2018;
Visto il verbale istruttorio del prot.n.240106 del 26/06/2019 a firma del responsabile di misura Dr. Rocco 
Mazzone;
Visto la  nota  repertoriata  al  n.21794  del  notaio  Dr.  Sebastiano  Panzarella,  di  pubblicazione  del  
testamento olografo del defunto Bilotti.Gabriele;
Visto il testamento di cui sopra in cui, tra l’altro, si riporta che:...A mia moglie Margherita, lascio il diritto  
di usufrutto su tuttti i miei beni immobili e mobili, di qualunque natura e valore, presenti a Lamezia Terme  
e nei Comuni di Aprigliano e Rogliano...a mio figlio Filippo lascio la nuda proprietà dei terreni e fabbricati  
ricadenti nei Comuni di Aprigliano e Rogliano...;
Viste le  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  notorio  sottoscritte  dai  figli  ed eredi  testamentari  Sigg.Bilotti  
Filippo Francesco Federico, Bilotti Ferdinando Giorgio Antonio e Bilotti Ferruccio;
Preso Atto:
che con PEC acquisita al Protocollo Generale Siar n. 30330 del 25.01.2019, la Sig.ra Margherita Barbieri 
nata  a  Milano  il  23/08/1934  e  residente  a  Lamezia  Terme  (CZ)  in  Via  Piave  29, 
CF:BRBMGH34M63F205M, coniuge del defunto marito Bilotti Gabriele, per come da testamento, chiede 
di subentrare, nella sua qualità di usufruttuario dei terreni, nella conduzione delle superfici investite a 
forestazione  produttiva  ai  sensi  del  Regolamento  CE  2080/92,  di  cui  alla  domanda  di  aiuto  n. 
94130336749 in testa a Bilotti  Gabriele, nato il  17.07.1933 a Nicastro ora Lamezia Terme- CUAA – 
BLTGRL33L17F888D;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-si  impegna  ad  inserire  nel   fascicolo  aziendale  anche  il  figlio  Filippo  Francesco  Federico  Bilotti 
BLTFPP71C30F205U detentore della  nuda proprietà dei  terreni  e  fabbricati  ricadenti  nei  Comuni  di 
Aprigliano e Rogliano;
- richiede la disposizione   dei successivi   pagamenti  sul  nuovo conto corrente presso Credem Spa 
Agenzia di Nicastro – Lamezia Terme IT71D 0303242840 0100 00170883;
Verificato che la subentrante  Sig.ra Margherita Barbieri nata a Milano il 23/08/1934 possiede i requisiti 
previsti dal bando di riferimento;
Ritenuto di poter accogliere l’istanza di subentro ai benefici dell’ex Reg. Cee 2080/92, di cui al D.D.G. 
n° 464 del  27.12.1999,  acquisita al  Protocollo Generale Siar n. 30330 del  25.01.2019 ,  della  Sig.ra 
Margherita Barbieri  nata a Milano il  23/08/1934 e residente a Lamezia Terme (CZ) in Via Piave 29, 
CF:BRBMGH34M63F205M alla ditta Gabriele Bilotti, 
Dato Atto che dal  presente decreto non derivano impegni  finanziari  per il  Bilancio regionale e che 
l’erogazione delle risorse finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;
Attestata sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  funzionario  Dr.  Rocco  Mazzone, la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI ACCOGLIERE l’istanza di subentro ai benefici dell’ex Reg. Cee 2080/92, di cui al D.D.G. n° 464 del 
27.12.1999,  acquisita al  Protocollo Generale Siar  n.  30330 del  25.01.2019 ,  della  Sig.ra Margherita 
Barbieri  nata  a  Milano  il  23/08/1934  e  residente  a  Lamezia  Terme  (CZ)  in  Via  Piave  29, 
CF:BRBMGH34M63F205M alla ditta Gabriele Bilotti;
DI DISPORRE che gli eventuali pagamenti vengano effettuati sul nuovo conto corrente presso Credem 
Spa Agenzia di Nicastro – Lamezia Terme con  codice IBAN - IT71D 0303242840 0100 00170883;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, alla Sig.ra Margherita 
Barbieri nata a Milano il 23/08/1934 e residente a Lamezia Terme (CZ) in Via Piave 29;
DI TRASMETTERE il presente decreto all’Organismo Pagatore “ARCEA”;
DI DARE ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. 
n.33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  decreto  sul  BURC,  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011,  n.11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente, e sul sito web www.calabriapsr.it.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAZZONE ROCCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/

